Indicação n° 402/2023

Assunto

Justificativa

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da
Câmara Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário: Secretaria Municipal de Governo

Indico a construção de um parquinho infantil no
Parque Linear do Palmital, localizado na Rua
Francisco Appel, na região do Guaraituba.

CÂMARA
DE COLOMBO

Primeiramente, devemos lembrar que foi construído um parquinho no Parque
Linear recentemente, totalmente adaptado para a utilização por crianças usuárias
de cadeira de rodas. Apesar disso, esse parquinho não contempla as crianças não
portadores de deficiência e, portanto, acreditamos que seja necessário construir um
novo parquinho além do que já está colocado. É importante destacar o impacto
positivo que um parquinho infantil pode ter no desenvolvimento das crianças.
Brincar é uma atividade essencial para o crescimento saudável e o aprendizado
dos pequenos. Ao ter um espaço adequado para brincar, as crianças têm a
oportunidade de explorar sua criatividade, desenvolver habilidades motoras, sociais
e cognitivas, além de melhorar a coordenação motora e o equilíbrio. A presença de
um parquinho em frente à escola proporciona um ambiente seguro e estimulante
para que os alunos possam vivenciar experiências lúdicas e educativas. Além dos
benefícios individuais, a construção do parquinho também promove a interação
entre as crianças. O espaço de recreação oferece a oportunidade de as crianças
se conhecerem melhor, fazerem novos amigos e desenvolverem habilidades
sociais, como a colaboração, a negociação e o respeito às regras. Isso contribui
para o fortalecimento dos laços comunitários e para a formação de uma cultura de
convivência saudável. Outro ponto importante é o estímulo á prática de atividades
físicas. Com a crescente preocupação com o sedentarismo e o aumento da
obesidade infantil, é fundamental oferecer às crianças opções de lazer que
envolvam movimento e exercício físico. O parquinho, com seus diversos brinquedos
e estruturas, incentiva as crianças a se movimentarem, correrem, saltarem e se
divertirem ao ar livre. Dessa forma, contribui para a promoção de um estilo de vida i

__________________ _______________ ÓízWk

http://www.camaracolombo.pr.gov.br

Rua Francisco Bussato, 8005 | Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

A esta Indicação subscreveram os seguintes Vereadores:
Carlos Izidoro de Souza e Renato Tocumantel

CÂMARA
DE COLOMBO

saudável desde a infância. Além dos aspectos relacionados ao desenvolvimento
das crianças, a construção do parquinho pode ter um impacto positivo no bairro
como um todo. Ao se tornar um espaço de Jazer acessível, o parquinho pode
contribuir para a valorização da região e o aumento da qualidade de vida dos
moradores. Também pode funcionar como um ponto de encontro para famílias e
promover a integração entre os vizinhos, fortalecendo os laços comunitários.

Colombo, 08 de agosto de 2023.

Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)
Vereador

http://www.camaracolombo.pr.gov.br